
Zbytky lidství v nás. Otevřený dopis Janu Hamáčkovi 

Vážený pane ministře, 

s hlubokým znepokojením jsme zaznamenali zprávu, že Česká republika Vaším prostřednictvím 
nijak nereagovala na naléhavou prosbu Řecka z počátku září o přijetí 40 dětí bez doprovodu z 
uprchlických táborů, které potřebují akutní péči. Nerozumíme Vaší nečinnosti v této věci a jako 
občané se nechceme smířit s tím, že by Česká republika Vaším prostřednictvím rezignovala na 
elementární hodnoty humanity a solidarity.  

Přijmout část nezletilých, kteří v tuto chvíli v přeplněných řeckých táborech nejsou v bezpečí a 
jimž hrozí zneužívání, je přitom jednak naší lidskou povinností, jednak projevem solidarity s 
členem našeho Evropského společenství, který žádá o pomocnou ruku.  

Píšeme Vám rovněž jako čelnímu představiteli sociálně demokratického proudu v české politice. 
V situaci, kdy se česká migrační politika dlouhodobě pohybuje na samé hranici mezi humanitou 
a nehumánností, kdo jiný než sociální demokracie, která tolik zdůrazňuje prvek solidarity, by měl 
stát na straně těch nejzranitelnějších a podat důkaz toho, že jsme jako Češi a čeští sociální demo-
kraté ještě úplně nerezignovali na svou humanitu a nenechali válečné sirotky na ulici, když právě 
začíná zima? 

Vyzýváme Vás jako ministra vnitra, stejně jako vládu České republiky, abyste bez odkladu začali 
jednat a v součinnosti s řeckým ministrem pro ochranu občanů Michalisem Chrysochoidisem 
podnikli kroky k co nejrychlejšímu přijetí dětských uprchlíků z řeckých táborů do České repu-
bliky.  

Každý den, kdy nečinně necháme tyto děti v zimě na ulici, tragicky ztrácíme zbytky lidství v nás. 

Seznam signatářů a signatářek naleznete níže. 



Jan Bierhanzl, filosof 
Michael Polák, historik 
Ivan Foletti, historik umění, VŠ pedagog 
Jan Růžička, řezbář 
Kateřina Růžičková, asistentka pedagoga 
Ondřej Švec, filozof 
Milena Bartlová, historička umění a VŠ profesorka 
Jan Rückl, teolog 
Pavel Keřkovský, českobrarský teolog 
Ivan Štampach, teolog a religionista 
Petra Hudcová, výtvarnice 
Tomáš Trusina, evangelický farář  
Jana Trusinová, pěstounka na přechodnou dobu 
Martin Prudký, teolog 
Ondřej Stehlík, farář 
Viktor Žárský, biolog 
Tomáš Jun, evangelický farář 
Jan A. Dus, klasický filolog 
Petr Vronský, grafický designer 
Magdaléna Trusinová, matka 
Kristýna Boháčová, studentka filosofie 
Matouš Jaluška, filolog 
Marta Sedláčková, evangelická farářka 
David Sedláček, evangelický farář 
Olga Machoninová, pečovatelka 
Tomáš Matějovský, evangelický farář 
Pavla Dusová, kuchařka 
Ondřej Pellar, evangelický farář  
Jana Němcová, sociální pracovnice 
Lenka Ridzoňová, evangelická farářka 
Lenka Vrbová   
Petr Brodský, emeritní evangelický farář 
Alice Brodská Pištorová, sekretářka ÚCK ČCE 
Jan Roskovec, teolog 
Jan Matějka, otec tří dětí 
František Hodík, státní zaměstnanec 
Hana Kolbe, grafička  



David Kupilík, otec a projektant 
Karolina Foletti, historička 
Ivan Landa, filozof 
Martina Kadlecová, evangelická farářka 
Pavel Hejda, vědecký pracovník 
Helena Drastíková, účetní 
Libor Drastík, strojní inženýr 
Michal Kitta, farář 
Jan Májíček, politolog a socialistický aktivista 
Michal Vogl, evangelický farář 
Pavel Kalus, farář 
Václav Drozd, odborový organizátor a publicista 
Tomáš Zavadil, zaměstnán v oblasti IT 
Martin Fér, evangelický farář 
Marie Ortová, učitelka 
Jakub Trusina, student 
Věra Matějková, regulatory affairs 
Hana Heringová, analytička 
Martin Lepšík, vědecký pracovník 
Jan Keřkovský, evangelický farář 
Martin Šimáček, sociolog 
Jan Ort, romista 
Anna Remešová, kritička umění 
Jiřina Kačenová, evangelická farářka 
Daniela Hamrová, referentka církevní kanceláře 
Daniel Matějka, evangelický farář 
Jakub Keller, farář 
Katarína Kravčíková, historička umění 
Šárka Grauová, portugalistka 
Hana Blažková, komparatistka 
Helena Wernischová - koordinátorka škol Evangelické akademie 
Jiří Trávníček, literární vědec a VŠ učitel 
Olga Trávníčková, redaktorka 
Milan Mrázek, farář ECM 
Petr Ryšavý, živnostník 
Michael Hauser, filosof 
Lenka Brožová, zahradnice 



Ema Pospíšilová, studentka  
Pavel Himl, historik 
Pavel Pokorný, farář 
Martin Sabo, evangelický farář 
Petr Keller, hudebník 
Iva Marková, dokumentaristka 
Jordan Tomeš, vikář 
Filip Němeček, jáhen 
Jana Šarounová, speciální pedagožka, matka a babička 
Michal Janeček, fundraiser neziskové organizace, otec 
Alexandra Jacobea, evangelická farářka 
Lenka Pospíšilová, lékařka 
Benjamin Kučera, evangelický farář 
Petra Johana Poncarová, překladatelka a výzkumná pracovnice FF UK 
Jan Černý, filozof 
Tereza Semotamová, překladatelka a publicistka 
Patrik Pospíšil, stavební inženýr 
Jakub Ort, doktorand politologie 
Jan Nedvěd st. důchodce 
Vlasta Nedvědová důchodce 
Adam Borzič, básník a šéfredaktor Tvaru 
František Plecháček, evangelický farář 
Michal Sadílek, živnostník 
Ondřej Jakubec, historik umění, VŠ pedagog 
Pavla Tichá, historička umění 
Štěpán Hájek, evangelický farář 
Václav Orcígr, sociolog a ekolog 
Františka Zezuláková Schormová  
Tomáš Bedrník, učitel hudby 
Jan Hladík, doktorand 
Barbora Vašíčková, studentka, pracovnice v sociálních službách 
David Prosek, hudebník  
Ondřej Macek, evangelický farář 
Alžběta Macková, průvodkyně v lesní školce 
Jiří Duba, student 
Radovan Jirka, datový detektiv 
Olga Mrázková, evangelická farářka 



Anna Hrudková, invalidní důchodkyně 
Petr Hrudka, student a pracovník pošty 
Jan Pěkný, student ETF UK 
Jana Keřkovská, lékařka 
Tomáš Knězek, sociální pracovník 
Šimon Pospíšil, doktorand 
Lukáš Vrňák, OSVČ 
Matěj Opočenský, farář ČCE 
Jonáš Hájek, redaktor 
Jaroslav Pustina, psycholog 
Jiří Šamšula, farář ČCE 
Lucie Laudová, speciální pedagog 
Štěpán Janča, evangelický farář 
Jiří Ort, evangelický farář 
Joseph Grim Feinberg, sociální kritik 
Naďa Běťáková, důchodkyně 
Ráchel Ridzoňová, studentka učitelství 
Alžběta Filipová, historička umění 
Kateřina Erbsová, místostarostka Prahy 22 
Jan Hanuš, knihovník 
Michael Pfann, farář 
Vojtěch Hrouda, nemocniční kaplan 
Jana Špinarová, referentka církevní kanceláře 
Eva Keřkovská, pedagožka 
Milan Hanyš, filozof 
Monika Žárská, překladatelka 
Vendula Trusinová, IT specialistka 
Štěpán Mairovský, státní úředník 
Pavel Klinecký, farář 
Jan Rataj, matematik 
Tomáš Halík, katolický kněz 
Anna Hánová, důchodkyně 
Eva Cimburová, projektová manažerka 
Alena Kučerová, Praha 
Jan Sokol, profesor UK 
Benjamin Roll, student evangelické teologie (ETF UK) 
Taťána Pixová, studentka pastorační a sociální práce (ETF UK), OSVČ 



Miroslava Fůrová, archivářka 
Jan Trusina, důchodce 
Petr Macek, teolog 
Ondřej Halama, farář a písničkář 
Žaneta Turoňová, studentka 
Ema Toušková, studentka FF UK 
Ada Vondrášková, pedagogická pracovnice 
Alena Kráčmarová, studentka Dějin evropské kultury (KTF UK)  
Ludmila Böhmová, doktorandka FHS UK 
Tomáš Hančil, konzultant, kouč 
Lenka Poliaková, státní zaměstnankyně 
Vladimír Urbánek, historik 
Tomáš Kimmer, ekonom 
Marika Kimmerová, speciální pedagog 
Jana Bartůňková, doktorandka 
Jan Sysr, elektrotechnik 
Petra Sysrova, zdravotni sestra 
Eliška Bubíková, studentka evangelické teologie (ETF UK) 
Vít Janota, básník 
Martina Valášková, asistentka 
Michal Jašek, pracovník v sociálních službách 
Eva Tkadlečková 
Věra Lukášová, důchodkyně  
Hana Roubíčková 
Śtěpán Nadrchal 
Hynek Tkadleček, evangelický farář 
Michal Pařízek, učitel 
Jindřiška Jiráková, důchodkyně 
Ing. Jaroslav Slavík, Pardubice 
Jana Tupá, personalistka 
Jakub Goldmann,  
Agata Hauserová, zpěvačka 
Dominika Hejzlarová, sociální pracovnice 
Hana Pfannová, farářka a technická redaktorka 
Jana Jebavá, grafička 
Martin Pirner, vývoj TT 
Alena Lukáčiková 



Ivana Myšková, spisovatelka a redaktorka 
Samuel Hejzlar, evangelický farář  
Martin Bánoci, evangelický farář 
Jan Zapletal, státní zaměstnanec 
Anna Maňásková, studentka sociální a pastorační práce (ETF UK) 
Daniel Světlík, hydrogeolog 
Tomáš Růžička, důchodce 
Jitka Růžičková Lancingerová, důchodkyně 
Libuše Dufková, důchodkyně 
Ondřej Roztomilý, pracovník ve zdravotnictví  
Kateřina Čapková, historička 
Zdena Skuhrová, důchodkyně 
Eva Zbytovská, zpěvačka 
Dan Ryšavý, sociolog 
Olga Bierhanzlová 
Elena Hornová, právnička 
Jan Snopek, poradce pro oblast sociálního bydlení 
Kateřina Vaňková, učitelka 
Sandra Silná, farářka Církve československé husitské 
Tereza Dusová, psycholožka 
Lydie Veselá, sociální pracovnice v důchodu  
Pavel Veselý, fotograf, publicista 
Bohdana Pfannová, redaktorka 
Kristýna Jarošová, sociální pracovnice 
Pavol Bargár, teolog 
Markéta Bártová, architektka 
Markéta Potužáková, herečka a pedagog 
Přemysl Rut, hudebník, spisovatel a pedagog 
David M. Sychra 
Renata Krejčová, cvičitelka asistenčních a vodících psů  
Michal Krejčí, kuchař  
Jolana Novotná, překladatelka 
Lejla Sychrová 
Petr Pavlík, vysokoškolský pedagog a předseda KP ČSSD Praha 
Irena Smetáčková, vysokoškolská pedagožka 
Iva Matějovská, speciální pedagog 
Johana Drlíková, environmentalistka 



Stanislav Štech, psycholog a VŠ pedagog 
Alžběta Jalušková, speciální pedagožka  
Veronika Kralova, matka a učitelka 
Jan Audrlický, psychiatr a psychoterapeut 
Petra Malá, arteterapeutka a koučka 
Jana Bačová, veterinární technik 
Jakub Žárský, ekolog 
Radovan Bartošek, obchodní zástupce, občan a člověk  
Stanislava Fišárková, ekonom 
Máša Cimr, studijní referentka 
Klara Bandt, fyzioterapeutka 
Ing. Ivan Cimr, výkonný ředitel společnosti 
Alexandr Flek, překladatel 
Petr Chlápek, evangelický farář 
Václav Šístek, IT specialista 
Helena Navrátilová, daňová poradkyně 
René Zounar, datamanager 
Marie Dolanská, učitelka primárního cyklu  
Radek Hübl, pracovník v sociálních službách 
Veronika Barborková, učitelka 
Tomáš Bísek 
Daniela Bísková 
Eduarda Heczková, farářka 
Michaela Roztočilová, personalista 
Petra Horáková, maminka a produkční 
Matěj Šulc 
Martin Krejčí, fyzioterapeut 
Mikuláš Vymětal, evangelický farář 
Joel Ruml, evangelický farář  
Vít Pudlovský 
Alena Pudlovská 
Michaela Ničová, produkční 
David Cielontko, teolog 
Jana Hofmanová, evangelická farářka 
Barbora Veselá, výtvarnice 
Petr Patera, námořník 
František Kostlán, publicista 



Věra Roubalová Kostlánová, psychoterapeutka 
Martin Šimsa, učitel filosofie 
Ctirad Novák, důchodce 
Eva Knížková 
David Knížek 
Pavel Trusina, živnostník 
Lukáš Ferenc, zubnì technik 
Diana Simerská, VŠ pedagog 
Petra Ležáková, VŠ pedagog 
Romana Mazurová, pěstounka 
Petr Mazur, evangelický farář 
Aleš Březina - novinář 
Jakub Raška 
Tomáš Zajíc, sanitář 
Šimon Trusina, úředník 
Zuzana Petránková 
Jan Petránek 
Adrien Palladino, historik umění 
Helena Elhenicka, OSVČ 
Martin Ruzicka, OSVČ 
Barbora Filipová, Ostrava 
Andrea Uváčiková 
Dan Balabán 
Marta Toušková zdravotní sestra 
Mikuláš Touška, advokát, historik 
Petr Urban, filosof 
Marie Tláskalová 
Magdalena Antonová, studentka FF UK 
Lubomir Kotas, Jablunkov 
Hana Vočková, pedagog 
Jiří Vočka, projektant 
Dagmar Křížková, lékařka 
Ladislava Pfeferová, členka ČCE 
Kateřina Vašinová 
JUDr. Kryštof Horn, advokát 
Hana Bouzková, důchodkyně 
Hana Vašíčková, státní zaměstnanec 



Petr Grochol, státní zaměstnanec 
Jiřina Šiklová 
David Prosek  
Dora Bouzková 
Petr Sláma, teolog 
Zdeněk Kadlec, důchodce 
Vít Pokorný, učitel 
Martin Matoušek, důchodce 
Renata Kutina Vášová, Hospic sv. Štěpána 
Michal Plzák, nakladatel 
Hana Šilarová, porodní asistenka 
Dagmar Palmerová 
Marta Zemánková, evangelická farářka 
Kamila Kutálková, pedagožka 
Tereza Krchňáková, psycholožka 
Daniela Mourková Mesmerová, učitelka 
Mg.A Daniela Klimešová 
Jindřich Halama, teolog 
Eva Halamová, evangelická farářka 
Anna Světlíková, na rodičovské dovolené 
Jiří Bureš, evangelický farář 
Silvie Rosenová, dula 
Mgr. Dita Králová, učitelka  
Jan Voves, VŠ pedagog 
Lucia Hužvárová pedagóg 
Eva Hocká, pedagog 
Alžběta Hatajová, evangelická farářka 
Daniel Havlík, student, Turnov 
Aleš Zapletal, student Evangelické teologické fakulty UK 
Vladimír Volráb, husitský farář 
Darina Bártová 
Marek Bárta 
Pavel Čech, VŠ pedagog 
Hana Svobodová, důchodce 
Jindřiška Waňková, učitelka 
Kristýna Taübelová, scénografka a pedagožka 
Petra Veselá, učitelka 



Šárka Šimberská, knihovnice, matka 2 dětí 
Tereza Pleskotová, sociální pracovnice 
Lukáš Hakl, správa nemovitostí 
Martin Nitsche, filozof 
Daniela Nitschová, psycholog 
Ondřej Cerha, psycholog 
Klára Konopásková 
Anna Kellerová, hudebnice 
Selma Muhič Dizdarevič, vyučující na FHS UK, členka předsednictva Českého helsinského vý-
boru 
Martin Jindra, biolog 
Martina Hašková, archivářka 
Michaela Ondrašinová, odborná pracovnice VŠ 
Petra Kolínská 
Líba Novotná, dispečer FNKV 
Adam Jareš 
Kamil Ouvín 
René Hradecký 
Martina Šrubařová 
Jan Stříteský, lékař 
Václav Jelínek 
Lucie Berg 
Kateřina Honzíková, terapeutka, ředitelka Češi pro Sýrii, z.s. 
Tomáš Pleskot, fotograf 
Jana Trusinová, učitelka 
Martin Trusina, programátor 
Jana Hlinecká, důchodce 
Pavel Hlinecký, důchodce 
Hana Kloboučníková, OSVČ, učitelka jógy 
Jan Plecháček, evangelický farář 
Juliana Hamariová, farářka 
Helena Medková 
Martin Fábry, software architect 
Vladimíra Mauleová 
Petr Sobalík, sociální pracovník 
Magda Nováková 
Petr Růžička, zvěrolékař důchodce 



Jana Růžičková, odborná učitelka důchodkyně 
Josef Brožík, asistent chráněného bydlení 
Eva Vavroušková, tajemnice neziskové organizace, v důchodu 
Monika Hojná, Opočno 
Estela Hojná, Opočno 
Vlasta Dufková, překladatelka 
Josef Dufka, důchodce 
Mariana Šindelková, historička umění 
Marek Šindelka, spisovatel 
Radek Maštalíř, klempíř 
Soňa Kazderová 
JUDr. Hana Homolová 
Přemysl Rabas, senátor za Chomutovsko 
Jarmila Ketmanová 
Anna Kojanová 
Martina Kutišová, Praha 4 
PhDr. Ladislav Hejdánek, PhD., filosof 
Jiří Slavičínský, rozhlasový dokumentarista 
Klára Černá, asistentka ředitelky 
Irena Moudrá Wünschová, lékařka 
Marie Frostová, administrativní pracovnice 
Alena Hálová, zdravotní sestra 
Radovan Rosický, farář 
Františka Škárková, důchodkyně 
Vlasta Erdingerová, účetní 
Mgr. Elena Strupková, herečka, psychoterapeutka 
Jan Hamr, elektrotechnik 
Zuzana Schreiberová, ředitelka Multikulturního centra Praha, dobrovolnice u uprchlických rodin 
Josef Patočka, student, novinář 
Svatopluk Karásek, emeritní farář 
Karel Soukup, důchodce 
Petr Felčer, překladatel 
Pavla Zetková, politoložka a evaluátorka 
Petra Čechová, doktorandka 
Jaroslav Kysilko, občan  
Julie Tomsová, archeoložka 
Eliška Vlasáková, spisovatelka  



Jan Vlasák, herec 
Tomáš Fiala, odborný asistent VŠ 
Daniel Pfann, vězeňský kaplan 
Naďa Johanisová, ekologická ekonomka a VŠ pedagožka 
Radovan Gaudyn, student práv 
Dana Gaudynová, učitelka 
Eva Andrejsová 
Marta Winklerová 
Ladislava Richterová, redaktorka 
Věra Grögerová, učitelka v důchodu 
Jan Opočenský, farář v důchodu 
Milan Jancyk, podnikatel 
Pavel Jirsák, důchodce 
Hana Ryšavá, embryolog 
Tomáš Ryšavý, arborista 
Anna Mašková, advokátka 
Vladimír Šavel, IT manažér 
Dana Opočenská, zdravotní sestra 
Lia Bánoci, advokátka 
Hana Ducho, evangelická farářka 
Miloslav Ducho, OSVČ 
Jana Franče Jirásková, spisovatelka 
Karolína Chovancová 
Kamil Chovanec 
Ivana Glatterová, učitelka 
Dorothea Kellerová, hudebnice 
Lalia Diopová, studentka ETF UK  
Jan Trusina IT specialista 
Marie Šindelková, sociální pracovnice 
Ivan Macourek, projektant 
Jana Kunftová 
Robert Kunft 
Jaroslava Herzová 
Jan Šotola 
Abigail Hudcová 
Petr Hudec 
Jakub Malý 



J. Königová 
Jar. König 
Jarmila Vávrová 
Jana Vávrová 
Jaroslav Vávra 
Olga Křížová 
Helena Kotasová 
Vítězslav Kříž 
Kotas Jiří 
Jan Rosen 
Martin Fábry, software architect 
Jaroslava Vodová, důchodkyně 
Jan Dospiva 
Ing. et Mgr. Darina Bártová, PhD., pedagog VŠCHT a ETF Praha 
Anne-Francoise Joseph 
Pavel Prošek 
Vojtěch Šindelka, skladník 
Josefína Spálenková, pečovatelka 
Patricie Krušinová, dětský psycholog, Praha 
Jana Bartošová Kosíková, učitelka 
Martin Bartoš, VŠ učitel 
Mgr. Michaela Bartoňová, výtvarnice 
Jana Hejdánková, důchodkyně 
JUDr. Josef Pojezdný, advokát 
Hana Pojezdná, asistentka pedagoga 
Jáchym Pojezdný, student gymnázia 
Josef Pojezdný, prodavač 
Ing. Marie Pojezdná, úřednice 
Mgr. Anežka Fabiánová,  nelékařský pracovník ve zdravotnictví 
Mgr. Tomáš Fabián, středoškolský učitel 
Michaela Grobarčíková, studentka PřF UK Praha 
Ing. Tomáš Sládeček, projektový manažer 
Alžběta Trusinová, PR specialistka 
Stanislav Štěpař, Dvůr Králové nad Labem 
Jiřina Štěpařová, Dvůr Králové nad Labem 
Jan Vaňo, překladatel 
Jakub Záhora, vysokoškolský pedagog 



Pavlína Machačová 
Alice Tomášková, keramička 
Ilona Kolářová 
Aleš Máchal, pedagog 
Libuše Vokounová 
Věra Hrůšová, výtvarnice 
Helena Pekárková 
Zlata Koštejnová, sociální pedagožka 
Filip Trusina 
Alena Scheinostová, novinářka a publicistika 
Alena Lerchová, Kostelec nad Orlicí 
Antonín Pfeifer, Kostelec nad Orlicí 
Jana Dusková, umělkyně  
Lucie Prošková 
Ivana Švadlenová, vedoucí domu Chráněného bydlení 
Pavla Holíková, památkář 
Ester Pacltová 
Zdeněk Beneš, důchodce 
Hana Fiedlerová, zeměměřič 
Jan Bičák, produkční 
Tereza Mrázová, laborantka 
Renata Eisenhammerová, geografka 
Marta Pištorová, důchodkyně-babička  
Jan Pištora, důchodce  
Jan Vaňo, překladatel 
Jan Cverčko, ředitel Asociace romských představitelů Libereckého kraje z.s. 
Martin Holík, katolický kněz, ředitel Radia Proglas 
Tomáš Dufka 
Petra Dufková, učitelka na rodičovské 
Jakub Hauser, historik umění 
Kristýna Toupalová, filmová střihačka 
Lubor Kysučan, Brno  
Jitka Němečková, výtvarnice 
Jana Friedová, lékárnice 
Ester Horáková, studentka dějin umění FF MU 
Eva Volfová, architektka 
Mgr. Jana Pilgrová, lektorka a překladatelka 



Markéta Herinková, školní psycholožka 
Michal Herink, státní úředník na České inspekci životního prostředí 
Eva Žďárková, violoncellistka důchodkyně 
Markéta Gulášová 
Ludmila Varmusová 
Tadeáš Varmus 
Marie Kolínská 
Zuzana Frantová, historička umění 
Ondřej Faktor, historik umění 
Petr Zemánek, kastelán a učitel 
Hanka Zemánková, práce s veřejností 
Mgr. Jitka Pojarová, učitelka 
Šárka Urbanová, zaměstnanec Tesca 
Jitka Mothejzíková 
Andrea Cerqueirová, novinářka 
Gabriela Klihavcová, učitelka 
Josefína Absolonová, studentka FF UK 
Johanna Nejedlova, publicistka 
Milan Gallas, programátor 
Libuše Staňková důchodkyně 
Daniel Prudil, OSVČ, Česká Skalice 
Jana Haertlová, pečovatelka Ústí n.L. 
Helena Junová, evangelická farářka 
Jan Světlík, architekt 
Kristýna Altmanová, čalounice 
Klára Doubková, učitelka ZUŠ 
Pavla Aschermannova, právnička 
Lenka Švehlíková 


